



اقت ۱۱ هزار واحدی شاخص کل بورس

شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات روز گذشته با ۱۱ هزار و ۴۵۰ واحد کاهش به رقم یک میلیون و ۲۴۵ هزار و ۸۳۶ واحد رسید. همچنین شاخص کل هموزن با ۷۹۸ واحد رشد به رقم ۴۲۸ هزار و ۳۰ واحد رسید. در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، حدود ۴/۵ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۵ هزار میلیارد تومان داد و ستد شد.

نمایندگان مجلس کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ را برای اعمال اصلاحات بیشتر تأیید کردند

اصلاح بودجه با مجلس

دولت برای اصلاح بودجه یک گام برداشت، مجلس باید گام بزرگ تری بردارد



گروه اقتصادی؛ دیروز نمایندگان مجلس با تأیید کلیات لایحه بودجه اصلاحی دولت، ضمن ممناعت از بودجه چنددوازدهمی که آسیب‌های اقتصادی فراوانی داشت، باب را برای اصلاح بودجه باز گذاشتند.
نیاید فراموش کرد بودجه چنددوازدهم به معنای هزینه‌کرد بدون برنامه دارایی‌های کشور توسط دولت است، به صورتی که نهادهای نظارتی هم نمی‌توانستند آن را ارزیابی کنند. از سوی دیگر کشمکش بین دولت و مجلس برای طراحی بودجه جدید، قربانی‌ای جز معیشت مردم نداشت و احتمال می‌رفت در این بین اقتصاد ضربه خورده ایران در دولت روحانی پیش از پیش آسیب ببیند.

به گزارش «وطن امروز»، نمایندگان در نشست علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۰ با تغییرات اصلاحی دولت، پس از استماع نظرات موافقان و مخالفان، با کلیات این لایحه با ۲۱۱ رأی موافق، ۲۸ رأی مخالف و ۶ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر در صحن موافقت کردند.

شاید بهتر بود این اتفاق پیش از این رخ می‌داد و نمایندگان با فرصت بیشتری اقدام به گنجاندن اصلاحات خود در بودجه می‌کردند. مساله اینجا بود که کمیسیون تلفیق نتوانست دیگر نمایندگان را برای پذیرش اصلاحاتی که انجام داده است همراه کند و در این زمینه اقتناع فکری درباره برخی تغییراتی که در این کمیسیون انجام شده مانند حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و تکثر خری کردن قیمت ارز وجود نداشت.

از سوی دیگر فارغ از درست یا اشتباه بودن اصلاحات انجام شده در کمیسیون تلفیق، این تغییرات احتیاج به عزمی اساسی و همراهی توأمان مجری آنها داشت؛ امری که هیچ نشانه‌ای از آن در دولت حسن روحانی رویت نمی‌شد و حتی بارها دولت‌مردان در دوره اصلاح بودجه در کمیسیون تلفیق به انتهای مختلف مخالفت خود را در این رابطه اعلام کرده بودند. در راس آنها شخص رئیس‌جمهور چندین بار گفته بود در صورتی که شکاله بودجه تغییر کنند، آن را نخواهد پذیرفت.

بودجه

گروه اقتصادی؛ دیوان محاسبات روز

گذشته گزارش عملکرد قانون برنامه

۵ساله ششم توسعه اقتصادی –اجتماعی – فرهنگی کشور در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا پایان شهریور ۱۳۹۹ را منتشر کرد. با توجه به تلاوم بررسی بودجه در مجلس، انتشار این گزارش اهمیت ویژه‌ای داشت و کارنامه دولت در رساندن کشور به اهداف مدنظر برنامه ششم توسعه را مشخص می‌کند.

دیوان محاسبات روز گذشته گزارش عملکرد قانون برنامه ۵ ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا پایان شهریور ۱۳۹۹ را منتشر کرد. این چهارمین گزارش دیوان محاسبات کشور در سال جاری است که تقدیم مجلس شورای اسلامی می‌شود. دیوان محاسبات اولین سال جاری، گزارش تفریغ بودجه سال ۹۷ را منتشر کرد و سپس با آغاز به کار مجلس یازدهم، انتشار گزارش‌های دیوان محاسبات همچنان ادامه یافت.انتشار گزارش تفریغ بودجه سال ۹۸ پیش از آغاز فرآیند بررسی و اصلاح بودجه در کمیسیون تلفیق، دومین گزارشی بود که دیوان محاسبات در طول یک سال از تفریغ بودجه سنوات گذشته منتشر کرد. پس از این هم دیوان، گزارش‌های دیگری در موضوعات مختلف نظیر نظر کارشناسی درباره لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، وضعیت اجرای قانون های پاک و… منتشر کرد. گزارش روز گذشته دیوان محاسبات درباره عملکرد قانون برنامه ششم توسعه کشور اما با توجه به تلاوم بررسی بودجه در مجلس، اهمیت ویژه‌ای داشته و کارنامه دولت در رساندن کشور به اهداف مدنظر برنامه ششم توسعه را مشخص می‌کند.

■ تنها ۳۵ درصد احکام به طور کامل محقق شد
بررسی نمونه ۷۷ درصد احکام برنامه ششم توسعه با توجه به پاسخگویی دستگاهها و آمار در دسترس، از اول سال ۱۳۹۶ تا پایان شهریورماه ۱۳۹۹ حاکی از آن است که تنها ۳۵ درصد احکام این برنامه، به طور کامل تحقق پیدا کرده و در ۶۵ درصد احکام،اهداف قانون گذار به صورت صد درصد محقق نشده است. این گزارش نشان می‌دهد حدود ۴۱ درصد احکام برنامه ششم توسعه به لحاظ تصویب مقررات مدنظر قانون بالاتکلیف است و در بخش تصویب مقرراتی که دارای فرصت زمانی بودند، تنها ۲/۴ درصد احکام در زمان مقرر حکم تصویب شده و ۵۲/۶ درصد مصوبه‌ها خارج از فرصت زمانی قانون مصوب شده و ۴۴درصد نیز تاکنون محقق نشده است. بر اساس گزارش دیوان محاسبات کشور، بررسی شاخص‌ها نشان می‌دهد نرخ رشد جمعیت کشور روند نزولی داشته به طوری که از ۱/۲۴ درصد به یک درصد کاهش یافته است.

■ وقتی دولت سر به راه می‌شود

روند رد و تأیید کلیات بودجه البته یک امتیاز برای اقتصاد

کشور داشت و آن اینکه دولت پذیرفت تغییراتی هر چند حداقلی در بودجه لحاظ کند. پیش از این دولت اساساً اعتقادی به اصلاح بودجه نداشت. محسن زنگنه در این باره اظهار داشت: مجلس با انجام وظیفه قانونی و رد کلیات بودجه به کشور این پیام را داد که بودجه دولت دارای ایرادات زیادی بوده و طی ۵ هفته آن را مجاب به تحویل شورای عالی کرد. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه دولت نکات قابل توجهی را در اصلاحیه بودجه مورد توجه قرار داده است، افزود: دولت در اصلاحیه بودجه ۴۰ هزار میلیارد تومان از هزینه‌ها را کاهش داده و این اتفاق و نکته مثبتی است، وی ادامه داد: همچنین مالیات‌ها را ۲۵ هزار میلیارد تومان افزایش داده و

تکلیف ارز ۴۲۰۰ تومانی چه شد؟

دولت در لایحه اولیه بودجه خود قریب به ۸ میلیارد دلار برای تخصیص ارز ترجیحی به ۷ کالا در نظر گرفته بود که کمیسیون تلفیق در اصلاحیه‌ای که بر این لایحه داشت از اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کرد و به دنبال آن بود مابه‌ازای آن را با قیمت ۱۷۵۰۰ تومان به صورت نقدی به ۷ دهک اول کشور پرداخت کند.
با رد کلیات لایحه دولت، باب بررسی جزئیات آن و تغییرات کمیسیون تلفیق بسته شد. حالا باار سال لایحه اصلاحی بودجه و تأیید آن در صحن علنی سناریوی ارز ۴۲۰۰ تومانی کمی پیچیده شده است. دولت در لایحه خود تخصیص یا عدم تخصیص ارز ترجیحی را منوط به شرایط کرده است. در بند ۴ تبصره این لایحه آمده است: به دولت اجازه داده می‌شود در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۰ و بر اساس ارزیابی شرایط اقتصادی، اجتماعی و بین‌المللی کشور نسبت به تغییر تمام یا بخشی از نرخ ترجیحی کالاهای اساسی به نرخ سامانه الکترونیکی ETS اقدام و مابه‌التفاوت منابع وصولی را به ردیف درآمدی شماره ۱۳۶و۱۶۰ جدول شماره ۵ این قانون واریز کند. منابع واریزی صرف تأمین معیشت و سلامت مردم می‌شود.
محمدباقر نوبخت در این باره اظهار داشت: برای اینکه تکانه‌ای به بازار کالا و قیمت‌ها وارد نکنیم توافق شد در ۶ ماه اول سال آینده ارز ترجیحی (۴۲۰۰ تومانی) را حفظ کنیم و بعد ۶ ماه به گونه‌ای بسترها را آماده کنیم که اگر اقدامی به حذف آن شد، تکانه جدیدی به قیمت‌ها وارد نشود.
محمدباقر نوبخت در جریان بررسی کلیات اصلاحیه دولت بر لایحه بودجه ۱۴۰۰ در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: حداقل ۱۵ مورد اصلاحات مدنظر نمایندگان در اصلاحیه بودجه انجام شده است. رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: از بازگشت بودجه به دولت کراهت داشتیم اما اصلاحیه آثار مثبتی دارد.

روند رد و تأیید کلیات بودجه البته یک امتیاز برای اقتصاد کشور داشت و آن اینکه دولت پذیرفت تغییراتی هر چند حداقلی در بودجه لحاظ کند. پیش از این دولت اساساً اعتقادی به اصلاح بودجه نداشت. محسن زنگنه در این باره اظهار داشت: مجلس با انجام وظیفه قانونی و رد کلیات بودجه به کشور این پیام را داد که بودجه دولت دارای ایرادات زیادی بوده و طی ۵ هفته آن را مجاب به تحویل شورای عالی کرد. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه دولت نکات قابل توجهی را در اصلاحیه بودجه مورد توجه قرار داده است، افزود: دولت در اصلاحیه بودجه ۴۰ هزار میلیارد تومان از هزینه‌ها را کاهش داده و این اتفاق و نکته مثبتی است، وی ادامه داد: همچنین مالیات‌ها را ۲۵ هزار میلیارد تومان افزایش داده و

دیوان محاسبات گزارش عملکرد قانون برنامه ۵ساله ششم توسعه کشور را منتشر کرد تنها ۳۵ درصد احکام برنامه ششم محقق شد!

■ اقتصاد کشور کوچک شد

همچنین در قانون برنامه ششم توسعه دستبندی به متوسط رشد سالانه ۸درصدی هدف گذاری نشده بود که در عمل طی سال‌های ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۸ نرخ رشد اقتصادی کشور به ترتیب بالغ بر ۲/۷ درصد، ۵/۴- درصد و

۶/۵- درصد محقق شده است. نکته دیگر در این رابطه آن است که حسب اهداف قانون برنامه ششم توسعه ۲/۸ درصد از رشد ۸ واحد درصدی سالانه از محل رشد بهره‌وری کل عوامل تولید باید حاصل می‌شد که بررسی بهره‌وری عوامل تولید نشان می‌دهد در عمل طی سال‌های ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۸ رشد بهره‌وری به ترتیب ۲ درصد، ۶/۱- درصد و ۶/۹- درصد بوده است. گزارش دیوان محاسبات کشور در حوزه اشتغال نیز نشان می‌دهد با وجود اینکه متوسط رشد سالانه اشتغال ۲/۹ درصد و کاهش نرخ بیکاری به میزان حداقل سالانه ۰/۸ درصد در طول سال‌های برنامه در نظر گرفته شده است، سند ملی کار شایسته بسیار با تأخیر تهیه و تصویب شده و میانگین «نرخ بیکاری» در سال‌های ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۸ بالغ بر ۱۱/۶ درصد شده که نسبت به الزام تعیین شده در برنامه حدود ۱/۴ واحد درصد انحراف مشاهده نشان می‌دهد.

■ شکاف طبقاتی تشدید شد

با توجه به اینکه ضریب جینی کشور باید از ۰/۳۹ درصد به ۰/۳۴ درصد کاهش می‌یافت ولی گزارش دیوان محاسبات کشور حاکی است بین سال‌های ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۸ وضعیت توزیع درآمد در کشور به مراتب بدتر شده است و نسبت به هدف‌گذاری در برنامه ششم توسعه انحراف قابل توجهی وجود دارد.

در این گزارش آمده است متوسط سالانه رشد نقدینگی در عمل حدود ۱۷ درصد نسبت به هدف‌گذاری انجام شده در برنامه انحراف دارد. نرخ تورم نیز از ۶/۹ درصد در سال ۱۳۹۵ (سال پایه) به ۳۴/۸ درصد در سال ۱۳۹۸ افزایش یافته است، در حالی که حسب پیش‌بینی‌های انجام شده در قانون برنامه ششم توسعه، متوسط نرخ تورم در طول سال‌های برنامه ۸/۸ درصد تعیین شده بود.

بندی را در بودجه درباره حقوق گمرکی پیش‌بینی کرده که بر اساس آن وظیفه دارد حقوق گمرکی را تعدیل کند و این اقدام هم پیروزی بزرگی است، یعنی همان دولتی که به دنبال افزایش حقوق گمرکی بود، نسبت به تعدیل آن اقدام کرد.

■ تأیید برای اصلاح

قبول کلیات لایحه بودجه آن هم با رای بالا توسط نمایندگان یک پیام ویژه داشت و آن این بود که حالا آنها آماده هستند بودجه را اصلاح کنند، اصلاحیه‌ای که دیگر در کمیسیون تلفیق خلاصه نمی‌شود اما این کمیسیون تخصصی جزئی از آن است. در این باره راستا،حیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق گفت: هیات‌رئیسه کمیسیون تلفیق برای بررسی لایحه اصلاحیه بودجه و تعیین خط‌مشی آن کمیسیون برای چند روز آینده جلسه دارد. وی ادامه داد: جلسات کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۰

مجلس از امروز برای بررسی جزئیات آغاز می‌شود و احتمالاً به صورت ۳ شیفت این جلسات ادامه پیدا خواهد کرد تا هر چه سریع‌تر گزارش آن به صحن علنی ارائه شود، زیرا از یکشنبه هفته آینده قرار است جزئیات بودجه در صحن علنی بررسی شود.
زارع تأکید کرد: با توجه به زمان اندک باقیمانده تا پایان سال و روند بررسی بودجه و ارسال آن برای شورای نگهبان، امیدواریم تا قبل از پایان سال بتوانیم بودجه سال ۱۴۰۰ را تعیین تکلیف کنیم. سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ مجلس اظهار کرد: احتمالاً در بخش‌هایی از بودجه به دلیل نیاز به رازبازی، شورای نگهبان با حضور در جلسات کار بررسی و اعلام نظر نسبت به مصوبات را انجام دهد و اینگونه ضمن صرفه‌جویی در زمان به دولت برای اجرای بودجه کمک خواهد شد.

■ لازم اما ناکافی

در همین حال سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی کلیات لایحه بودجه با تغییرات اصلاحی دولت برای سالال ۱۴۰۰ در موافقت با کلیات آن گفت: اولویت مردم، حذف تورم است که موضوع بررسی کلیات لایحه بودجه منطبق بر آن خواهد بود، بویژه که کسری بودجه دولت، موتور تورم‌زایی کشور است. مهدی طغیانی در ادامه با بیان اینکه لایحه نخست دولت با کسری بودجه بالایی روبه‌رو بود که باعث می‌شد معیشت مردم در سال آتی سخت‌تر شود، اظهار داشت: مجلس بحق کلیات را رد کرد که این کار نتهنای سیاسی نبود، بلکه بر اساس کاری علمی و کارشناسی انجام شد.

وی در ادامه با تأکید بر اصرار مجلس به اصلاح لایحه بودجه عنوان کرد: بودجه اول دولت صرفه‌جویی نداشت، درآمد پایدار نداشت، شفاف نبود، رانت‌زا بود، کسری شدید داشت و وابستگی آن به درآمدهای نفتی نسبت به سال گذشته بسیار بیشتر بود. طغیانی در ادامه با بیان اینکه دولت در اصلاح بودجه یک گام کوچک برداشت که مجلس و کمیسیون تلفیق باید گام بزرگ‌تری بردارد، اظهار کرد: مهار تورم صرفاً از طریق کنترل کسری بودجه امکان‌پذیر است. این نماینده مردم در مجلس یازدهم در ادامه با اشاره به خطوط قرمزی که برای بررسی لایحه بودجه باید رعایت شود، یادآور شد: یکی از خطوط قرمز کسری تراز عملیاتی بودجه است که دولت در اصلاح خود ۲۵ هزار میلیارد تومان آن را کاهش داده است و ما باید این میزان را ۲ برابر کاهش دهیم و به ۷۰ هزار میلیارد تومان کاهش برسانیم تا اثر آن بر زندگی مردم دیده شود. وی در ادامه با تأکید بر ممنوعیت هزینه‌تراشی در بودجه عنوان کرد: هزینه‌تراشی باعث می‌شود دولت در جای دیگر و از جیب مردم این هزینه را جبران کند لذا نباید برای مردم هزینه‌تراشی کنیم. همچنین بودجه باید شفاف باشد، در حال حاضر هنوز لایحه شفافیت ندارد و مقداری از درآمدها به فروش نفتی حواله شده که مشخص نیست محقق شود. طغیانی در ادامه با تأکید بر ضرورت رانت‌زدایی در بودجه گفت: بودجه موتور توزیع رانت بوده و هستس که باید آن را خاموش کرد؛ همچنین درایی‌افروشی برای تأمین هزینه‌های جاری ممنوع است. وی در ادامه بر کاهش شکاف طبقاتی و رفع تبعیض در پرداخت‌ها تأکید و بیان کرد: همچنین باید درآمذی پایدار را مدنظر داشته باشیم. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان با بیان اینکه دولت باصلاح بودجه یک گام برداشت و اکنون مجلس باید با گام محکم‌تر خود آن را تکمیل کند که به معنای تعامل است، خاطرنشان کرد: اولویت نخست مردم کنترل تورم است که باید موتور کسری و تورم‌زایی در این مجلس خاموش شود که همه اینها نیاز به پایبندی به خطوط قرمز دارد.

■ تأمین منابع مالی خارجی هم محقق نشد

عدم تحقق تأمین منابع مالی خارجی تا متوسط سالانه ۳۰ میلیارد دلار از خطوط اعتباری خارجی، عدم تحقق توازن منطقی، توسعه روستایی و توانمندسازی اقشار آسیب‌پذیر مبنی بر کاهش آسیب‌های اجتماعی به ۲۵ درصد و کاهش جمعیت بیش‌ششمینی به میزان ۱۰ درصد، عدم تحقق اهداف در حوزه کشاورزی همچون رشد سالانه حداقل ۵ درصد شاخص‌های برخورداری تعیین‌شده در ساماندهی عشایر، افزایش ضریب ماشینی کردن سالانه حداقل ۰/۱۲ اسب بخار در هکتار، تخصیص حداقل ۲۰ درصد منابع صندوق‌های حمایت از بخش کشاورزی جهت تسهیلات برای صادرات این بخش، کاهش حداقل ۱۰درصدی شکاف‌قیمت‌دریافتی تولیدکنندگان و قیمت‌پرداختی مصرف‌کنندگان نهایی این محصولات در طول اجرای قانون برنامه

از دیگر موارد عدم تحقق اهداف برنامه ششم توسعه است.

■ عدم تحقق اهداف بخش آب، انرژی و محیط‌زیست

در حوزه آب و محیط‌زیست به رغم اقدامات مختلف، اهداف قانونگذار در احیای حداقل ۲۰ درصد تالابهای بحرانی و در معرض تهدید کشور و بیابان‌زدایی و کنترل کانون‌های بحرانی آن حداقل در سطح یک میلیون و ۱۴۰ هزار هکتار محقق نشده است، در حوزه انرژی هدف قانونگذار در رابطه با اهداف کاهش ۵درصد تلفات انرژی در بخش ساختمان، ایجاد ظرفیت بالایش به مقدار ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی با ضریب پیچیدگی بالا توسط بخش غیردولتی، افزایش ۱۰۰ میلیون تن ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی کشور و کاهش مصرف انرژی و کربن در ناوگان حمل‌ونقل با شماره گذاری خودروهایی که شرایط یورو و تاثیرگذاری در بازار جهانی نفت و گاز در حوزه انرژی را دارند محقق نشده است.

■ بی توجهی دولت به بافت‌های فرسوده

در حوزه بازآفرینی بافت‌های ناکارآمد شهری از قبیل احیا، بهسازی، نوسازی، مقاوم‌سازی و بازآفرینی سالانه حداقل ۲۷۰ محله، تأمین منابع مالی و تسهیلات ارزان‌قیمت و زمین مورد نیاز برای کمک به ساخت یا خرید سالانه حداقل ۱۵۰ هزار واحد مسکن اقشار کم‌درآمد در شهرها (با اولویت شهرهای زیر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت)، بهسازی و نوسازی سالانه حداقل ۵ هزار واحد مسکونی روستایی با پرداخت تسهیلات ارزان‌قیمت و با کارمزد ۵ درصد، تأمین منابع مالی و تسهیلات ارزان‌قیمت و زمین مورد نیاز برای کمک به ساخت یا خرید سالانه حداقل ۱۰۰ هزار واحد مسکن اقشار کم‌درآمد در شهرها (با اولویت شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت) و احیا و بهسازی حداقل ۱۰ درصد از بافت‌های فرسوده شهری، اهداف مدنظر قانونگذار محقق نشده است.



چهارشنبه ۲۹ بهمن ۱۳۹۹
وطن امروز | شماره ۳۱۵۰

اقتصادی

اخبار

اتصال کامل سامانه انبارها با سامانه جامع تجارت

رئیس کل گمرک ایران درباره آخرین وضعیت اتصال ۲ سامانه انبارها و جامع تجارت اظهار داشت: در آخرین جلسات شورای اجرایی فناوری، یک کار گروه تعامل‌پذیری ایجاد شد و برای اتصال ۲ سامانه ۵ محور بین گمرک و صمت تعریف شد که باید اجرا شود. مهدی میراشرفی گفت: ۳ مورد از آن به صورت صددرصد انجام شد، ۲ مورد دیگر یعنی بحث شناسه یکتای قبض انبار و شناسه کالا با کار فنی باید در قسمت تکنیکال گمرک و صمت رخ دهد. از یازدهم بهمن‌ماه مقدمات شناسه در ۲ فاز کالا در حد پروانه و بعد از آن طی زمان‌بندی مشخص در مرحله پتنه‌های گمرکی پیش رفت. وی افزود: در حال حاضر سامانه‌های گمرک و وزارت صمت به یکدیگر لینک هستند اما برای شناسه قبض انبار قرار بر این شد تا پایان بهمن عملیاتی شود.البته بستر آن آماده شده است. شناسه کالا هم در حدی که توافق شد در صد انجام می‌شود. ■■

تعیین هزینه سبد معیشت کارگران به هفته آینده موکول شد

رئیس کمیته دستمزد شورای اسلامی کار درباره جلسه دوشنبه‌هفته جاری کمیته دستمزد گفت:نماینده مرکز آمار با آمارهایی که ارائه داد، محاسبات نماینده کارگری درباره هزینه سبد معیشت را مورد تأیید قرار داد.نماینده مرکز آمار بیان کرد: حداقل دستمزد تنها ۲۸درصد هزینه‌های کارگران را پوشش می‌دهد. فرآمرز توفیقی بیان کرد: نماینده مرکز آمار اعلام کرد بعد ختاواز از ۳۲۳ به ۲۱۴ رسیده است اما کارفرمایان به‌اشتباه تصور می‌کردند که بعد ختاواز ۲/۲ است. وی افزود:نمایندگان کارفرمایان اصرار داشتند که مبلغ سبد معیشت را باید مرکز آمار اعلام کند. در همین راستا جدولی تهیه و قرار شد مرکز آمار دوشنبه هفته آینده جدول را بیابورد تا بتوانیم به سبد معیشت ورود کنیم. ■■

مترائ خانه‌های خالی در تعیین مالیات نقشی ندارد

معاون حقوقی و فنی سازمان امور مالیاتی با تأکید بر اینکه قرار نیست قانون مالیات بر خانه‌های خالی صرفاً درآمذا بیاشد، گفت: هدف اصلی قانون‌گذار کنترل بازار مسکن و نظارت بر آن است و ایجاد شفافیت دیگر هدف این قانون است. مکتانیزم اخذ مالیات هم اینگونه است که اگر خانه‌ای بیش از ۴ ماه خالی باشد، در سال اول ۶ برابر مالیات اجاره‌بهای آن خانه از صاحب‌خانه دریافت می‌شود و در سال دوم این رقم به ۱۲ برابر و در سال سوم به ۱۸ برابر می‌رسد.مجموع علی‌الحد اظهار داشت:فرض کنید یک واحد مسکونی ۷۰ متری در تهران با اجاره ۵ میلیون تومان، مالیات اجاره‌اش سالی ۵ میلیون تومان است و اگر ۴ ماه خالی مانده باشد، مالیاتش ۶ برابر یعنی ۳۰ میلیون تومان می‌شود. اگر این خانه اجاره برود به دلیل اینکه زیر ۱۵۰ متر است، شامل معافیت مالیاتی می‌شود ولی اگر اجاره نرود در سال اول ۳۰ میلیون، در سال دوم ۶۰ میلیون و در سال سوم ۹۰ میلیون باید مالیات بپردازد. وی افزود: قانون جدید از یک متر تا چندین هزار متر خانه را شامل می‌شود و از آن مالیات اخذ می‌کند و فقط منوط به خانه‌های زیر ۱۵۰ متر نیست و مکتانیزم آن مالیات بر اجاره‌بهای خانه است. ■■

دریافت «پول زور» از متقاضیان مسکن

مهر پرند توسط برخی پیمانکاران

با نزدیک شدن به زمان تحویل واحدهای مسکن مهر شهر جدید پرند، برخی پیمانکاران برای تحویل این واحدها از متقاضیان به عناوین مختلف درخواست پرداخت مبالغی را دارند و تأکید می‌کنند تا وجه مورد نظر پرداخت نشود، واحد مسکن مهر تحویل نخواهد شد. یکی از این پیمانکاران «نوق ساخت» است که از متقاضیان مسکن مهر برای تحویل واحدها مبالغی بین ۴ تا ۸ میلیون تومان مطالبه می‌کند. این پیمانکار به متقاضیان اعلام کرده این مبلغ بابت مالیات بر ارزش افزوده واحدهای مسکن مهر است؛ با فرض صحیح بودن دریافت این مبلغ که البته به آن تردید وارد است، نکته عجیب ماجرا این است که چرا متقاضیان این مالیات را باید به حساب پیمانکار واریز کنند؟ در نمونه‌ای دیگر «سکان‌سازان پردیس» نیز به بهانه مالیات بر ارزش افزوده، از متقاضیان مبلغ ۲ تا ۶ میلیون تومانی را مطالبه می‌کند و تأکید کرده تا مبلغ مورد نظر واریز نشود، واحدهای مسکن مهر تحویل نمی‌شود. ■■

ترخیص نشدن برخی کالاهای

اساسی، عمدی است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره بلاتکلیف ماندن برخی کالاهای اساسی مانند ذرت، گوشت و… در گمرکات بندار، گفت: هر چند ترخیص کالاهای اساسی در شرایط کنونی یکی از ضروریات است اما بروکراسی اداری موجب طولانی شدن صدور مجوز ترخیص کالا شده و این امر در برخی موارد منجر به فساد و از بین رفتن کالاهای اساسی می‌شود، از سوی دیگر با ماندگار شدن ارقام وارداتی در گمرکات و بندار، دمووراز– هزینه معطلی کالا در گمرک- و هزینه انبارداری به واردکننده تحمیل خواهد شد. سیدناصر موسوی‌لازگانی اظهار داشت: از ابتدای سال جاری تا شهریورماه حجم زیادی از کالاهای اساسی در گمرکات و بندار بلاتکلیف مانده بود که با دستور رئیس‌جمهور مقدار زیادی از آنها در دوره‌ای ترخیص شد اما این روند دوباره رو به کندی گذاشت. این رفتار مشکوک است؛ چرا با یک دستور شاهد گشایش در ترخیص کالاها هستیم اما دوباره سخنگیری آغاز شده و کالاها ترخیص نمی‌شود؟ وی با بیان اینکه هر چند افرات خذور ط ی سال‌های گذشته ممنوع شده اما در مسیر واردات به تهران شاهد تریله‌های حامل خودروهای گرانقیمت هستیم که این موضوع موجب تعجب است و در ادامه تصریح کرد: اگر خودروها ۲ سال است که در گمرکات بلاتکلیف مانده‌اند، این خودروها از کجا می‌آید؟ موسوی‌لازگانی با بیان اینکه حتی برای افراد خودروهای خارجی را در گمرکات نگه می‌دارند تا وضعیت بازار ملتهب شود و قیمت‌ها افزایش یابد، افزود: در واقع عدم ترخیص برخی کالاهای عمده بوده‌و ناشی از ناهماهنگی وزارتخانه‌های اقتصاد و دارایی و صمت و همچنین بانک مرکزی و گمرک است.